
Diário   Oficial Página 182   26 de Julho de 2024 Nº 28.793

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEFAZ

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<#E.G.B#1604560#182#1612548>

NOTIFICAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO DE CONTRATO

INFORMAÇÕES GERAIS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

Instituição 
Financiadora:

BID - BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVI-
MENTO

Tipo de 
Aquisição:

Serviços de consultoria

País do 
Projeto
(ou País 
Beneficiário):

BRASIL

Projeto: Programa de Modernização da Gestão Fiscal do 
Estado de  Mato  Grosso - Profisco  II  MT.

N. do 
Contrato de 
Empréstimo:

5393/OC-BR (BR-L1539)

Mutuário: ESTADO DE MATO GROSSO

Agência 
Executora:

SECRETARIA DE FAZENDA DE MATO GROSSO, com 
endereço na Avenida Historiador Rubens de Mendonça, 
nº 3.415, Centro Político Administrativo, CEP 
78050-903, Cuiabá-MT, representada por RADIANA 
SILVA CLEMENTE, Secretária Adjunta de Administra-
ção Fazendária.

PROJETO/PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Identificação 
no Plano de 
Aquisições:

PROJETO No: 2-CI

Política do 
BID:

GN 2350-15 - Políticas para Seleção e Contratação de 
Consultores Financiados pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento.

Método de 
Seleção:

Consultor Individual

PROCESSO: SEFAZ-PRO-2024/00808

OBJETO: Contratação de Consultor Individual, especialista em 
aquisições realizadas com recursos do Banco Inte-
ramericano de Desenvolvimento - BID, em todas as 
modalidades e metodologias próprias do banco, para 
orientar, apoiar e auxiliar nas atividades de solicitação 
de propostas, elaboração de termos de referência, 
de editais e de outros documentos, bem como, todos 
os atos afetos aos procedimentos de contratações do 
Programa de Modernização da Gestão Fiscal do Estado 
de Mato Grosso - PROFISCO II MT.

CONSULTORES E CONTRATO

O Convite à apresentação de currículos foi assinado em 19/04/2024, na 
mesma data sendo disponibilizado no Portal de Aquisições do Governo 
do Estado de Mato Grosso (SIAG) e página da Secretaria de Estado de 
Fazenda. Em resposta foram apresentados os currículos dos consultores 
abaixo, que obtiveram a seguinte pontuação, atribuída pela Comissão de 
Avaliação e Julgamento:

Consultor (e nacionalidade) Classificação Pontuação

ANA RAQUEL ROCHA REIS CRUZ 
(Brasil)

1º 52,5

DANÚBIA OLIVEIRA GONÇALVES 
(Brasil)

2º 50,0

VIVIANE RAMOS DA COSTA (Brasil) 3º 49,5

LÍGIA DE FREITAS SEVERINO (Brasil) 4º 35,5

Qualquer Consultor(a) participante que desejar conhecer as razões pelas 
quais não foi selecionada poderá solicitar informação adicional sobre a 
sua proposta por meio de uma solicitação formal a ser encaminhada à 
Comissão de Contratação da SEFAZ, cujos dados estão indicados ao final 
desta notificação. 
Consultor(a) Selecio-
nado(a)

ANA RAQUEL ROCHA REIS CRUZ

Nacionalidade 
da Consultora 
Selecionada

BRASIL

Montante do Contrato  R$ 124.221,60 (cento e vinte quatro mil 
duzentos e vinte um reais e sessenta 
centavos)

Duração do Contrato 6 meses

Após a publicação da notificação de adjudicação o contrato será firmado 
com a consultora e objeto de publicação no Diário Oficial do Estado, a 
partir de quanto terá início sua vigência.

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA SEFAZ/MT

Endereço Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Fazenda - SEFAZ
Av. Historiador Rubens de Mendonça, n. 3.415, Centro Político 
Administrativo
Complexo III-A, térreo. Cuiabá-MT, CEP: 78049-936

Telefone 55-65-3617-2377/2370/2036

Email licita@sefaz.mt.gov.br

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.

ROGER DOSS

Presidente da Comissão de Contratação

(Assinado via SIGADOC)
<#E.G.B#1604560#182#1612548/>

Protocolo 1604560

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<#E.G.B#1604400#182#1612364>

AVISO DE RESULTADO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024

PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/17624

Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000059/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 

Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 

torna público o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente 

ao processo SEMA-PRO-2024/17624, considerando a OJN nº 009/

CPPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III, ‘f’, da Lei 14.133/2021 e no 
Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Aquisição de quatro vagas (inscrições) no “Prevenção e Controle 

da Poluição o Solo e das Águas Subterrâneas”.

FORNECEDOR: CETESB COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 

SAO PAULO, CNPJ nº 43.776.491/0001-70.

VALOR: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-

-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/

category/1035-inexigibilidade

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.

Regane M. Tenroller

Agente de Contratação

SEMA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 25a04788HASH: 332071b6d8137a7fe60ae3361cea5c3b. Juntado em 26/07/2024 08:46:45 por THIAGO LOPES. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
E
W
K
U
M
A
P
Q
C
V
2
P
G
P
J
Y
.

0017624/2024  -  Página 80



Página 183   26 de Julho de 2024 Nº 28.793Diário   Oficial
ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III, 
‘f’ da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1604400#183#1612364/>

Protocolo 1604400
<#E.G.B#1604403#183#1612368>

AVISO DE RESULTADO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024
PROCESSO SIGADOC SEMA-PRO-2024/17623

Id contratação PNCP: 03507415002350-1-000060/2024

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, por meio de sua Agente de 
Contratação nomeada pela Portaria nº 380/2023/SEMA/MT, de 04/05/2023, 
torna público o Aviso de Resultado da Inexigibilidade de Licitação referente 
ao processo SEMA-PRO-2024/017623, considerando a OJN nº 009/
CPPGE/2023, fundamentado no artigo 74, III, ‘f’, da Lei 14.133/2021 e no 
Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como, alterações posteriores.

OBJETO: “Aquisição de 04 (quatro) inscrições (compra de vaga) para 
participação no Curso de Gerenciamento de Resíduos Sólidos realizado 
pela CETESB no período de 25 a 29 de novembro de 2024, na cidade de 
São Paulo/SP.”.

FORNECEDOR: CETESB COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO, inscrita no CNPJ 43.776.491/0001-70.

VALOR: R$ 15.600,00 (doze mil e seiscentos reais).

DISPONÍVEL EM: http://www.sema.mt.gov.br/site/index.php/unidades-
-administrativas/aquisicoes-e-contratos/aquisi%C3%A7%C3%B5es/
category/1035-inexigibilidade

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.
Regane M. Tenroller

Agente de Contratação
SEMA/MT

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Ratifico a Inexigibilidade de Licitação, nos termos do artigo 74, III, 
‘f’ da Lei 14.133/2021 e no Decreto Estadual n° 1.525/2022, bem como 
alterações posteriores.

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.

Alex Sandro Antonio Marega
Secretário Adjunto Executivo de Meio Ambiente

SEMA/MT
<#E.G.B#1604403#183#1612368/>

Protocolo 1604403

SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1604357#183#1612319>

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 
011/2024

N. DO PROCESSO SINFRA-PRO-2024/09359

Objeto: Aquisição de inscrições no “8º Congresso Brasileiro de Governança, 
Controle Público e Gestão de Riscos nas Aquisições”, a ser realizado de 
forma presencial, nos dias 25 a 27 de novembro de 2024, em Foz do Iguaçu 
- PR, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas.
Empresa: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS 
E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - INP - LTDA, CNPJ: 
10.498.974/0002-81;
Valor global: 29.450,00 (vinte e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais);
Fundamento legal: Alínea “f”, do inciso III, do art. 74, da Lei 14.133/2021;

Justificativa: O objeto da contratação ora pretendida se trata de serviço 
técnico especializado de natureza predominantemente intelectual, em 
consonância com o Parecer Referêncial OJN 009-CPPGE-2023 acostado 
aos autos n° SINFRA-PRO-2024/09359, às fls. 58-132, bem como à alínea 
“f”, do inciso III, do art. 74, da Lei n. 14.133/2021.

Cuiabá, 25 de julho de 2024.

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

(original assinado)
<#E.G.B#1604357#183#1612319/>

Protocolo 1604357

SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#1604524#183#1612506>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024/SESP-MT

PROCESSO: POLITEC-PRO-2024/00801 E SIAG Nº 0080100/2024.

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2024/SESP-MT, cujo objeto é 
a aquisição de Estereomicroscópio Trinocular, para atender as demandas 
da Gerência Regional de Criminalística de Rondonópolis - GCROO/
POLITEC/MT.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 26/07/2024 a 
07/08/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão 
em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 minutos 
antes do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local (Cuiabá/
MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/08/2024 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL: Disponibilizado no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, acessível 
por meio do Link:https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 98145-0396 e 98145-0352.

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
CLEITIANE LAURA DIAS ASCARI

Superintendente de Aquisições e Contratos (em substituição legal)
SUAC/SAAS/SESP-MT

<#E.G.B#1604524#183#1612506/>

Protocolo 1604524
<#E.G.B#1604527#183#1612510>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024/SESP-MT

PROCESSO: SESP-PRO-2024/24514 E SIAG Nº 0024514/2024.

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar 
a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024/SESP-MT, cujo 
objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação, por 
pregão eletrônico, de empresa especializada em seguros aeronáuticos 
(seguradoras), Seguro CASCO e RETA, para a aeronave Cessna Citation 
525B, Prefixo PR-MON, ano 2009.
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: 26/07/2024 a 
09/08/2024, período integral, exceto quanto ao dia da abertura da sessão 
em que o horário máximo de aceitação estará condicionado a 15 minutos 
antes do início da mesma, ou seja, até as 08h15min - Horário local (Cuiabá/
MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/08/2024 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL: Disponibilizado no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, acessível 
por meio do Link:https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/
edlicitacoes/PropostaFornecedorEDLConsultaPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 98145-0396 e 98145-0352.

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2024.

ASSINADO DIGITALMENTE VIA SIGADOC
CLEITIANE LAURA DIAS ASCARI

Superintendente de Aquisições e Contratos (em substituição legal)
SUAC/SAAS/SESP-MT

<#E.G.B#1604527#183#1612510/>

Protocolo 1604527

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 25a04788HASH: 332071b6d8137a7fe60ae3361cea5c3b. Juntado em 26/07/2024 08:46:45 por THIAGO LOPES. 

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
d
i
s
p
o
n
í
v
e
l
 
e
m
 
h
t
t
p
:
/
/
a
q
u
i
s
i
c
o
e
s
.
s
e
p
l
a
g
.
m
t
.
g
o
v
.
b
r
/
s
g
c
/
f
a
c
e
s
/
p
u
b
/
s
g
c
/
f
l
o
w
b
e
e
/
V
a
l
i
d
a
c
a
o
D
o
c
u
m
e
n
t
o
F
l
o
w
b
e
e
.
j
s
p
/
E
W
K
U
M
A
P
Q
C
V
2
P
G
P
J
Y
.

0017624/2024  -  Página 81


